
  予算常任委員会会議記録（概要） 

 令和３年９月１３日（月） 

  開  会  午後４時１３分 

 （委員欠席の報告） 

 【議  事】 

 ○議案第６９号「令和３年度所沢市国民健康保険特別会計補正予算（第

２号）」の審査に係る訂正について 

福原委員長  理事者側から９月７日に行われた当委員会の、議案第６９号「令和３

年度所沢市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）」の審査に係る答

弁について、訂正を行いたい旨の申し出がありました。 

 それでは、お願いします。 

  

瀬能健康推進部長 訂正内容の御説明の前にまず私からお詫びを申し上げたいと思いま

す。９月７日の予算常任員会におきまして、国民健康保険課石川主幹の

答弁内容に誤りがございました。私をはじめ、当日、複数の職員が同席

していながら、委員会の最後までこちらの誤りに気づかなかったことに

関しては、大変深く反省をしているところでございます。 

今後、このようなことが起こらないよう、事務の適正な執行に努めて

まいりますとともに、私のほうからもきちんと指導をしてまいりたいと

思っております。このたびは大変申し訳ございませんでした。 

それでは、訂正の内容について担当から御説明をさせていただきま



- 1 - 

す。 

  

石川国民健康保険

課主幹 

訂正内容について御説明いたします。９月７日の予算常任委員会にお

ける、城下委員、西沢委員の国民健康保険財政調整基金の積立額に関す

る御質疑について、私から、平成３０年度の積立額を１８億９，９２６

万６，３９０円とお答えいたしました。しかしながら、この額は平成２

９年度から平成３０年度への繰越金の額でございまして、平成３０年度

においては、基金への積立ての手続きは行っておらず、返還金分を差し

引いた金額を一般会計への繰り出しに充てております。したがいまし

て、平成３０年度の基金への積立額は、正しくは０円でございました。 

お詫びして訂正いたします。このたびは誤った答弁をいたしまして大変

申し訳ございませんでした。 

  

福原委員長 ただいまの発言のとおりご了承願います。 

以上をもって、本日の議事を終了いたします。 

  

 散  会（午後４時１６分） 

  

 


